DE LOCO ET TEMPORE MORTIS EIUS.

1212
Cum esset Rex Iacobus Xatiuae multis defatigatus laboribus, & senio tam confectus profluuiio ventris & febre vexatus in lecto decubuit. Sed egrotans in Algeziram e Xatiua lectica delatus est, ut hinc ad Petrum filium, quem apud Xatiuam cum exercitu reliquerat, clauaria & res alias ad belli usum necessarias mitteret. Caeterum hic vehementiori febre morboque grauatus se moriturum penitus cognouit. Ideoque vir CHRISTIANISSIMVS, omnibus negociis & humanis rebus omissis, animae statim prudentissime consuluit. Accito enim patri no sacerdoti magna contritione confessus omnia ecclesiae sacramenta deuotissime recepit. Postero autem die non minori diligentia testamentum condidit. In quo Petrum filium natum maiorem in regno Aragonum, Valentiae, & Comitatu Barcinonae reliquit haeredem. Et Iacobum filium minorem instituit in regno Maioricarum, Russinonis, Ceritaniae, & Motis Pefulani. Hoc modo testamento celebrato Petrum filium ab exercitu vocari & ad se venire iussit, cui coram multis nobilibus cum ea, quae testamento scripta fuerant, recitasset, primum dei cultum & res omnes diuinas, & deinde fratrem Iacobum, & omnes equites, domesticos familiares, & populos diligentissime commendauit. Petrus autem genibus flexis patris manus & pedes osculatus, et omnia iussa libentissime se facturum respondit. His rebus confectis, Rex, ut qui rebus humanis omnino renunciat, sibi Cisterciensis ordinis habitum induit, & de Rege se monachum & religiosum fecit. Atque Deo seruire maxime cupiens Populetum proficisci statuit, ibique permanere. Caeterum cum ex Algezira Valentiam delatus esset, ibi grauius egrotans vitam finiuit, Anno millesimo ducentesimo septuagesimo sexto. Octauo Idus Augusti, & aetatis suae Anno septuagesimo secundo. Qui nunc iacet in monasterio Populeti.

LIBER VNDECIMVS

DE PETRO IACOBI FILIO ARAGONVM REGE

nono, & Barcinonae Comite, qui post Manfredum
focerum Siciliae regno successit.

PETRVS Iacobi Regis filius adhuc uiuente nec non inuito patre, Constantiam Manfredi Regis utriusque Siciliae filiam duxit uxorem. Quae quidem Manfredum Carolus regis Gallorum frater Siciliae regni, quod impendendam a summo Pontifice obtinuerat, cupiditate captus, de medio tollere cum sepius cogitasset, eum tandem occultas molitus insidias aggredi statuit. Nam cum primum regni Neapolis omnes fere nobiles magnis muneribus & multis largitionibus maioraque dona polliceretur, ut a Rege suo Manfredo deficerent, subornasset, deinde cum magnis copiis in Italiam venit Neapolim versus profecturus. Cui Manfredus equitum suorum pro-

L. Marinei Siculi. Lib. xi.

*Ilerda Valē-
tie mater.* duntaxat. Quamobrem Valentia gratissima ciuitas in literis, quas ad Ilerdam scribit, eam matrem semper appellat, & in magnis rebus non secus ac parentem charissimam consultit, & Ilerda Valentiam filiam vocat. Cuius commodis & honoribus diligenter incumbit.

DE LIBERALITATE EIUS ERGA MILITES.

ANimi magnitudine munificentiae splendore cunctos sui temporis principes superauit. Quippe quae Maioricarum ciuitate capta, Maurorum bona & praedas omnes militibus diuisit. Inde in Hispaniam reuersus cum Valentiam ciuitatem & eius prouinciam armis cepisset, praeter praedas & magna dona, quae praecipuis equitibus distribuit, trecentis etiam militibus census equestres & magnos fundos dedit in perpetuum. Et Regi Castellae genero suo magna Carthaginensis prouinciae partem, a qua Mauros fugauerat, sponte reliquit.

DE LOCO ET TEMPORE MORTIS EIUS.

1212
Cum esset Rex Iacobus Xatuae multis defatigatus laboribus, & senio tam confectus profluuium ventris & febre vexatus in lecto decubuit. Sed egrotans in Algeziram e Xatua Iectica delatus est, ut hinc ad Petrum filium, quem apud Xatuaam cum exercitu reliquerat, clibaria & res alias ad belli usum necessarias mitteret. Caeterum hic vehementiori febre morboque grauatus se moriturum penitus cognouit. Ideoque vir CHRISTIANISSIMVS, omnibus negociis & humanis rebus omissis, animam statim prudentissime consuluit. Accito enim patri no sacerdoti magna contritione confessus omnia ecclesiae sacramenta deuotissime recepit. Postero autem die non minori diligentia testamentum condidit. In quo Petrum filium natum maiorem in regno Aragonum, Valentiae, & Comitatu Barcinonae reliquit haeredem. Et Iacobum filium minorem instituit in regno Maioricarum, Russinonis, Ceritaniae, & Motis Pefulani. Hoc modo testamento celebrato Petrum filium ab exercitu vocari & ad se venire iussit, cui coram multis nobilibus cum ea, quae testamento scripta fuerant, recitasset, primum dei cultum & res omnes diuinas, & deinde fratrem Iacobum, & omnes equites, domesticos familiares, & populos diligentissime commendauit. Petrus autem genibus flexis patris manus & pedes osculatus, et omnia iussa libentissime se facturum respondit. His rebus confectis, Rex, ut qui rebus humanis omnino renunciat, sibi Cisterciensis ordinis habitum induit, & de Rege se monachum & religiosum fecit. Atque Deo seruire maxime cupiens Populetum proficisci statuit, ibique permanere. Caeterum cum ex Algezira Valentiam delatus esset, ibi grauius egrotans vitam finiuit, Anno millesimo ducentesimo septuagesimo sexto. Octauo Idus Augusti, & aetatis suae Anno septuagesimo secundo. Qui nunc iacet in monasterio Populeti.